
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  32  DEL  21/03/2024  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ANNO 
2023. LIQUIDAZIONE COMPENSI A SALDO DEL CONTRIBUTO EROGATO 
DALL'ISTAT.           

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

ANAGRAFE, STATO CIVILE, LEVA ED ELETTORALE 

SIG. CAMANDONA Massimo 

 

 

 

 

 

 

Originale 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la nota prot. 1090763/23 del 20/03/2023 con la quale il Comune di San Giacomo V.se 
è stato chiamato a partecipare al Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 
2023, organizzato secondo le disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento (PGC) 
approvato dal Consiglio dell’Istat con deliberazione n. 4/22 del 22 marzo 2022; 

PREMESSO che: 

• l’ente ha partecipato alle operazioni censuarie con la Rilevazione da Lista (L); 
 

• con determinazione n. 23 del 15/04/2019 era stato costituito l’Ufficio Comunale di 
Censimento (UCC), individuando quale Responsabile, la dipendente QUERCIOLI 
Simona e che il medesimo ufficio è rimasto invariato anche in occasione del 
Censimento 2023; 
 

• con determinazione n. 97 del 26/10/2023 è stato affidato l’incarico di Rilevatore alla 
Sig.ra OLIVETTA Elisa; 
 

• con determinazione n. 109 del 20/11/2023 sono stati accertati ed impegnati gli importi 
dei contributi assegnati dall’ISTAT; 
 

 

CONSIDERATO che l’ISTAT aveva previsto la stima di n. 3 rilevatori, per cui una minima 
parte della rilevazione assegnata all’Ente è stata svolta dal Responsabile dell’UCC; 
 

DATO ATTO che al Responsabile dell’UCC spetta altresì la gestione dei fondi assegnati con 
criteri e misure previsti dalla circolare dell’ISTAT n. 2a – prot. n. 1464604/23 del 27/04/2023 
avente ad oggetto: “Avvio attività preparatorie del Censimento permanente della Popolazione 
e delle Abitazioni 2023: rilevazione da Lista”, e precisamente: 

a) Contributo fisso di € 408,00, calcolato considerando il numero complessivo di 
famiglie campione; 

b) Contributo variabile stimato e legato all’attività di rilevazione pari a € 2.252,00. In 
fase di consuntivo finale tale importo potrà subire delle variazioni sulla base dei 
risultati della rilevazione; 

c) A partire dall’edizione 2022 della rilevazione è inoltre previsto dal PGC che sia 
corrisposto un incentivo ai Comuni che riescono ad incrementare le risposte 
autonome delle famiglie via web (tecnica CAWI) a fronte delle azioni intraprese 
dal Comune (invio di lettere, iniziative locali di informazione, ecc.). Il contributo 
verrà corrisposto nella misura del 15% del contributo fisso solo se, a 
completamento dell’indagine, il Comune avrà raggiunto l’incremento del tasso di 
risposta CAWI indicato di seguito: a fronte di una percentuale CAWI pari a 10 
registrata nel ciclo censuario precedente, l’incremento atteso di tale percentuale 
è pari a 30 punti percentuali, per un contributo pari a € 61,20; 

 

Il contributo variabile è calcolato come segue: 

 
a) € 14,00 per ogni questionario faccia a faccia compilato presso l’abitazione della famiglia; 
 
b) € 9,00 per ogni questionario compilato tramite intervista telefonica; 



 
c) € 8,00 per ogni questionario compilato presso il CCR (tramite pc o tablet) con il supporto 
di un operatore o di un rilevatore; 
 
d) € 5,00 per ogni questionario compilato via web in maniera autonoma dalla famiglia 
stessa presso il CCR con il supporto di un operatore comunale o di un rilevatore; 
Il contributo per ogni questionario compilato di cui ai punti a), b) e c) sarà inoltre 
incrementato di € 4,00 se l’operatore che effettua l’intervista ha completato il percorso di 
formazione e superato il test finale. 
 
Inoltre per ogni operatore addetto all’UCC e ogni rilevatore che completerà il percorso di 
formazione, superando il test finale, verrà corrisposto uno specifico contributo pari a € 
25,00; 
 

PRESO ATTO  che l’ISTAT ha erogato i seguenti contributi:  

 

• contributo fisso per il funzionamento degli UCC di € 408,00; 

• contributo variabile di € 1.257,20 per l’attività di rilevazione, formazione e incentivo alla 

compilazione autonoma da parte delle famiglie (tecnica CAWI); 

 
RITENUTO pertanto, in base al rapporto riassuntivo scaricato da ISTAT - SGI, riportante le 
quantità e gli importi a consuntivo per ciascun operatore, di provvedere alla liquidazione del 
suddetto contributo variabile pari a € 1.257,20, così come segue: 
 

 
Operatore 

 
Profilo 

 
Importo spettante 

 
 QUERCIOLI Simona 
 

 
Responsabile UCC  
e Rilevatore 

 
427,60  

 
 OLIVETTA Elisa 
 

 
Rilevatore 

 
829,60  

 
 
RILEVATO che lo scrivente responsabile di servizio non versa in condizione di conflitto di 
interesse, nemmeno potenziale, di cui al combinato disposto degli artt. 6bis, L. 241/1990, 6 e 
ss., DPR 62/2013, 35bis, D.Lgs. 165/2001 e 16, D.Lgs. 36/2023; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
 

DETERMINA 
 
1. DI liquidare al personale dell’Ufficio Comunale di Censimento del Comune di San Giacomo 

V.se, il saldo del contributo variabile pervenuto dall’ISTAT pari ad € 1.257,20 nelle 

seguenti risultanze: 

 

- QUERCIOLI Simona – Responsabile UCC e Rilevatore  €  427,60  

- OLIVETTA Elisa – Rilevatore     €  829,60  

 
2. DI dare atto che i suddetti importi sono comprensivi degli oneri riflessi a carico 

dell’Amministrazione; 

3. DI attestare che con riferimento al presente provvedimento non sono state rilevate 
situazioni di conflitto di interesse;  



 

4. DI imputare la suddetta spesa al codice 99.01.7 – cap. 13570/2/1 del bilancio di previsione 

2024/2026, esercizio 2024.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
CAMANDONA Massimo 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 21/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
27/03/2024 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 27/03/2024 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2024 174 / 1 99017 13570 2 1 427,60  

C 2024 174 / 2 99017 13570 2 1 829,60  

 
 
 
 
  
 
 


